Ἐκ τοῦ αὐτοῦ λόγου, εἰς τό· «Κἄν Μαρία τις ἦς, καὶ ἡ ἄλλη Μαρία, καὶ Σαλώμη, καὶ Ἰωάννα, δάκρυσον ὀρθρία. Ἴδε πρώτη τὸν λίθον ἠρμένον, τυχὸν δὲ καὶ τοὺς ἀγγέλους, καὶ Ἰησοῦν αὐτὸν (52).»

Μαρία ἡ πρώτη, ἐξ ἧς ἐκβέβληκεν ὁ Λόγος ἑπτὰ δαιμόνια, ἐστὶ πᾶσα πρακτικὴ ψυχὴ, διὰ τοῦ λόγου τῶν εὐαγγελικῶν ἐντολῶν τῆς περὶ τὸν αἰῶνα τοῦτον καθαρθεῖσα πτοήσεως. Ἑβδομαδικὸς γὰρ οὗτος ὁ αἰὼν, τῇ εἰς ἑαυτὸν τοῦ χρόνου περιελίξει πλῆ-

¹ Joann. xix, 39. ² Marc. xvi, 1, 9.

³ Apographum τῶν.

(51) Idem. *ibid.* cap. 24, p. 864, tom. I Opp. edit. Bened.

A buens conditionem, ac præterea animam atque facultates ejus Dei mandatis subjiciens, ipsa vero mandata naturales animæ virtutes probans, ac per immutabilem secundum virtutem et stabilem habitum ad percipiendas rursus et recipiendas diviniore quæ in Dei mandatis latent rationes exstimulatus, ut tanquam sindone quodam spiritualibus circa hoc ævum sermonibus circumvestiat primum, ex quo et per quem et in quem universa decurrunt, Sermonem. Qui tam decoram servat disciplinam, is Josephus est, mysticum Christi corpus sepe-liens.

Alia in idem contemplatio.

Præterea, ut breviter dicam, qui actione et contemplatione de cruce sermones egregie tradit audientibus, is Josephus alter factus est contemplationis bonis sibi additis auctus in spiritualem cognitionem; Arimathæus vero qui sincera cum virtutibus junctus necessitudine secundum actionem in se omnem qua materialibus est addictus et obnoxius tollit affectionem.

Alia in idem contemplatio.

Cruci rursus affigunt Christum qui contumeliose de Dei incorporatione tradunt, sepulcro autem rursus præparat qui doctrinam de Deo incorporato aperte et palam omnibus pie prædicat.

C Ex eodem sermone, in illud : « Si Nicodemus sis, nocturnus ille Dei cultor, funebribus unguentis ipsum unge ». »

Nicodemus, nocturnus Dei cultor, et unguentis Christi corpus præparans ad sepulturam, est qui mente quidem ad cognoscendum Christum fortis et impiger est, at mandatorum exscquendorum studium ut ignavus de Judæorum (passionum, inquam, vel dæmonum incursions) metu, carnis cura recusat, cui magnum est ad commendationem vel bene de Christo sentire nec contumeliose de eo loqui.

D Ex eodem sermone, in illud : « Si Maria quædam sis, si alia Maria, si Salome, si Joanna, diluculo lacrymas profunde. Fac ut prima sublato lapide, angelos etiam fortasse, atque adeo Jesum ipsum videas ». »

Prima Maria, ex qua Sermo septem ejecit dæmonia, est omnis activa anima, per sermonem evangelicorum mandatorum a consternatione circa hoc ævum purgata. Hebdomaticum enim hoc est ævum, quod temporis in seipsum circumvolutione con-

VARIÆ LECTIONES.

(52) Idem *ibid.*, cap. 24, p. 864, tom. I Opp. ed. Bened.

summat, a quo Sermo suimetipsius cultores liberat, supra omnia temporalia eos omnino collocans. Altera vero Maria est omnis anima contemplativa quæ veræ cognitionis ope cognitionem cum Ser-mone per gratiam sibi quæsit. Salome autem, quam interpretantur *Pacem*, vel *Plenissimam*, est omnis anima passionibus abjectis pacata, et practicarum virtutum copia carnis cogitata spiritus legi subjiciens, per expletionem vero contemplati-varum spiritualium cogitationum rerum quæ exsi-stunt cognitionem pro virili sapienter comprehen-dens parte. Joanna autem, quæ explicatur *Columba*, animal mite, bilis expers et fecundum, omnis ani-ma est quæ per mansuetudinem exiit affectus, atque spiritus in cognitione fecunditatem ferventem habet. Hæ autem mane flent, hoc est lacrymas gnosticas profundunt, dum Sermonem quærent omnis virtutis et cognitionis summum principem. Et primæ vident lapidem de janua sepulcri subla-tum, hoc est obscuritatis Sermonis quæ cordi in-cubat indurationem; deinde angelos, hoc est natu-rales rerum quæ existunt in spiritu rationes, Ser-monem rerum universarum causam tacite prædi-cantes.

Alia in angelos contemplatio.

Vel sacræ Scripturæ sermones qui apertio-rem eis de Christo ut Deo et homine, id est de theolo-gia atque divino incarnationis consilio præbet in-terpretationem. Unum enim narrat Scriptura eas vidisse capiti astantem, et alterum ad pedes. Et enim qui capiti astare theologiæ sermonem propter Christi deitatem, pedibus astare dispensationis propter incarnationem, et qui Christi quidem caput divinitatem ejus, pedes humanitatem ejus dixerit, is a vero non aberrabit.

Alia in eosdem contemplatio.

Vel fortasse, circa pietatis sermonem motiones in conscientia angelos esse, propter perfectam ne-quitiae et ignorantiae depositionem, intellectualiter eis prædicantes Sermonis ob nequitiam olim in ip-sis mortificati resurrectionem. Atque postremo ipsum vident Sermonem clare eis manifestatum, sine symbolis et imaginibus, atque intelligibili gaudio replentem intellectuales earum sensus.

Ex eodem sermone, in illud: « Petrum vel Joannem imitare », ad sepulcrum propera, simul ac certatim currens, atque honesta æmulatione contendens. »

Petrus quidem est omnis homo qui fidei in Chri-stum firmamentum per vitæ rationem sibi acquirit; Joannes vero qui propter multam mansuetudinem

« Joan. xx, 3.

(83) Idem *ibid.*, cap. 24, p. 834, tom. I Opp. ed. Bened.

Α ρούμενος, οὐτινος ἐλευθεροῖ τοὺς ἑαυτοῦ θιασώτας ὁ Λόγος, πάντως αὐτοὺς ὑπεράνω τιθεὶς τῶν ὑπὸ χρόνον. Ἡ δὲ ἄλλη Μαρία ἐστὶ πᾶσα ψυχὴ θεωρη-τικὴ, διὰ γνώσεως ἀληθοῦς τὴν πρὸς τὸν Λόγον κατὰ χάριν κτησαμένη συγγένειαν. Σαλώμη δὲ ἐστίν, ἥτις ἐρμηνεύεται *Εἰρήνη ἢ Πληρηστάτη*, πᾶσα ψυχὴ διὰ μὲν (251 a) τῆς ἀποβολῆς τῶν παθῶν εἰρη-νεύουσα, καὶ τῇ περιουσίᾳ τῶν πρακτικῶν ἀρετῶν τὸ φρόνημα τῆς σαρκὸς καθυποτάξασα τῷ νόμῳ τοῦ πνεύματος, διὰ δὲ τῆς πληρώσεως τῶν κατὰ θεω-ρίαν πνευματικῶν νοημάτων τὴν τῶν ὄντων γνῶσιν κατὰ τὸ δυνατόν σαφῶς περιλαβοῦσα. Ἰωάννα δὲ ἐστίν, ἥτις ἐρμηνεύεται *περιστέρα*, τὸ πρῶτον ζῶον καὶ ἀχολόν καὶ πολύγονον, πᾶσα ψυχὴ διὰ πραότη-τος τὸ ἐμπαθὲς ἀποθεμένη, καὶ τὴν ἐν γνῶσει πολυ-γονίαν τοῦ πνεύματος διάπυρον ἔχουσα. Αὗται δὲ δακρύουσι δρῦραι, τουτέστι δάκρυα προχέουσι γνωστικᾶ, ζητοῦσαι τὸν πάσης ἀρετῆς τε καὶ γνώ-σεως ἀρχικώτατον Λόγον. Καὶ πρῶτον ὁρῶσι τὸν λίθον ἐκ τῆς θύρας ἡρμένου τοῦ μνημείου, τουτέστι τὴν ἐπικειμένην τῇ καρδίᾳ τῆς ἀσαφείας τοῦ Λόγου πώρωσιν· εἶτα τοὺς ἀγγέλους, τουτέστι τοὺς ἐν πνεύματι τῶν ὄντων φυσικοὺς λόγους, σιωπῇ κη-ρύττοντας τὸν παναίτιον Λόγον.